1

  UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 126/SGDĐT-TTr                      Bình Phước, ngày       tháng 01 năm 2025
V/v đẩy mạnh công tác thực

 hành tiết kiệm, chống lãng phí

      Kính gửi:

      - Các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

      - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

      - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5373/UBND-TH ngày 20/12/2024 của UBND

tỉnh về việc đẩy mạnh công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (Công văn

số 5373/UBND-TH).

Nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị các phòng thuộc Sở

GD&ĐT; Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở

khẩn trương triển khai, thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Công văn số 5373/UBND -TH, cụ thể như sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của đồng chí

Tổng Bí thư Tô Lâm về chống lãng phí và các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cụ thể:

- Kế hoạch số 273-KH/TU ngày 20/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí (THTK, CLP).

 - Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 16/7/2024 của UBND tỉnh về thực

hiện Kế hoạch số 273-KH/TU ngày 20/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác THTK, CLP.

 - Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 30/7/2024 của UBND tỉnh về triển

khai thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban

hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác THTK,

CLP.

- Công văn số 1175/UBND-TH ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh về việc

đẩy mạnh THTK, CLP theo Nghị quyết số 74/2022/QH-15 ngày 15/11/2022 của

Quốc hội; Công văn số 1813/UBND-TH ngày 02/6/2023 của UBND tỉnh về việc

triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ.

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về THTK, CLP; trong phạm vi

quản lý của mình các đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo thống nhất việc thực hiện

2

các mục tiêu, chỉ tiêu THTK, CLP theo định hướng, chủ trương của Đảng và

pháp luật của Nhà nước về THTK, CLP.

3. Tham gia rà soát các chính sách pháp luật về THTK, CLP, trong đó tập

trung rà soát, góp ý hồ sơ sửa đổi Luật THTK, CLP (Luật số 44/2013/QH13

ngày 26/11/2013); tiếp tục rà soát, đề xuất, ban hành theo thẩm quyền tiêu

chuẩn, quy chuẩn, định mức chế độ, chi tiêu nội bộ làm căn cứ để giảm hao phí

trong sử dụng ngân sách, lao động, thời gian lao động, nâng cao hiệu quả việc

quản lý, sử dụng các nguồn lực Nhà nước.

4. Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về

THTK, CLP và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan

đến THTK, CLP nhằm nâng cao, thống nhất nhận thức, trách nhiệm về mục tiêu,

yêu cầu, ý nghĩa của công tác THTK, CLP đối với các cơ quan, doanh nghiệp, tổ

chức, cá nhân và toàn xã hội; xây dựng văn hóa phòng, chống lãng phí, đưa

THTK, CLP trở thành tự giác, tự nguyện. Kịp thời biểu dương, khen thưởng

những gương điển hình trong THTK, CLP; thực hiện các biện pháp bảo vệ

người cung cấp thông tin phát hiện lãng phí.

5. Tăng cường công tác tổ chức THTK, CLP trên các lĩnh vực, trong đó

tập trung vào một số lĩnh vực sau:

a) Về quản lý ngân sách nhà nước

 - Tập trung triển khai hiệu quả các cơ chế chính sách trong Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Kế toán; Luật Kiểm toán độc lập; Luật Ngân sách

nhà nước; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Luật Quản lý thuế…

- Tăng cường THTK, CLP trong sử dụng ngân sách nhà nước; triệt để cắt

giảm chi thường xuyên, các nhiệm vụ chi không thực sự cấp bách để dành chi

đầu tư phát triển, nhất là các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội quan trọng, thiết

yếu. Tiếp tục đổi mới phương thức quản lý chi thường xuyên, tăng cường đấu

thầu, đặt hàng, khoán kinh phí, khuyến khích phân cấp, phân quyền, giao quyền

tự chủ cho các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và công khai minh

bạch việc sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước. Kịp thời

tháo gỡ các vướng mắc trong việc thực hiện cơ chế tài chính của đơn vị sự

nghiệp công lập. Đổi mới hệ thống tổ chức, quản lý và nâng cao hiệu quả hoạt

động để tinh gọn đầu mối, khắc phục chồng chéo, dàn trải và trùng lắp về chức

năng, nhiệm vụ của các đơn vị sự nghiệp công lập.

b) Về quản lý, sử dụng vốn đầu tư công

- Khẩn trương triển khai thực hiện Công điện số 112/CĐ-TTg ngày

06/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung giải quyết dứt điểm các dự án

tồn đọng, dừng thi công, khẩn trương triển khai hoàn thành, đưa vào sử dụng

chống lãng phí, thất thoát.

- Tăng cường tổ chức thực hiện Luật Đầu tư công, đẩy nhanh công tác

chuẩn bị đầu tư, kiên quyết cắt giảm các thủ tục không cần thiết. Rà soát, hoàn

3

thiện cơ chế, chính sách, quy định của pháp luật về đầu tư công và pháp luật có

liên quan để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và nâng cao hiệu quả đầu tư

công. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc, tăng cường hơn nữa trách nhiệm của người

đứng đầu trong giải ngân vốn đầu tư công. Tăng cường công tác kiểm tra, giám

sát hiện trường, đôn đốc các nhà thầu, tư vấn đẩy nhanh tiến độ. Kịp thời xử lý

khó khăn, vướng mắc, giải quyết dứt điểm tồn tại kéo dài để đẩy nhanh tiến độ

các công trình, không để xảy ra thất thoát, lãng phí. Thường xuyên rà soát, kịp

thời điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 từ các dự án không giải

ngân hoặc chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân và có nhu cầu

bổ sung kế hoạch vốn. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý,

theo dõi, giám sát tiến độ dự án đầu tư công.

c) Về quản lý, sử dụng tài sản công

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày

10/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai thi hành Luật

Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật.

Trong đó, tập trung thực hiện các quy định về tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản

lý, sử dụng tài sản công; thực hiện hiện đại hóa công tác quản lý tài sản công,

xây dựng Cơ sở dữ liệu thành phần để kết nối vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài

sản công; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử

dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

 - Thực hiện rà soát lại toàn bộ tài sản công, trụ sở làm việc không sử

dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử dụng không đúng mục đích để quyết định xử lý

theo thẩm quyền hoặc để báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định xử lý theo quy

định, không để lãng phí, thất thoát tài sản của nhà nước.

- Tổ chức thực hiện nghiêm công tác Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ

quan, tổ chức, đơn vị; tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý theo

Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 213/QĐ-TTg

ngày 01/3/2024, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

d) Về tổ chức bộ máy, quản lý lao động, thời gian lao động

- Rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về quản lý cán bộ, công

chức, viên chức. Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động công vụ,

nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Quản lý chặt

chẽ thời gian lao động, kiểm tra, giám sát chất lượng, đảm bảo năng suất, hiệu

quả công việc và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động tại các cơ quan, tổ chức trong khu vực Nhà nước.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp cải cách hành chính. Thực hiện nghiêm

việc công khai, minh bạch trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cắt

giảm tối đa thủ tục hành chính, chi phí tuân thủ, tạo thuận lợi cao nhất cho người

dân và doanh nghiệp; chuyển từ tiền kiểm sang hậu kiểm, xóa bỏ cơ chế “xin -

cho”; phân cấp, phân quyền cho cơ quan, địa phương có thẩm quyền giải quyết

và chịu trách nhiệm. Tăng cường thực hiện giám sát, đánh giá và trách nhiệm

giải trình của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức trong phục vụ

Nhân dân.

4

- Chuyển đổi số toàn diện việc thực hiện thủ tục hành chính, nhất là hoạt

động cấp phép, chuyển mạnh sang cấp phép tự động dựa trên ứng dụng công

nghệ, dữ liệu số.

6. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các vi phạm quy định về

THTK, CLP

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra việc xây

dựng và thực hiện Chương trình THTK, CLP; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện

các quy định của pháp luật trong các lĩnh vực theo quy định của Luật THTK,

CLP. Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về xử lý vi phạm đối với người

đứng đầu cơ quan, đơn vị và các cá nhân để xảy ra lãng phí.

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

762/UBND-TH ngày 12/4/2022 về triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm

tra việc xây dựng và thực hiện Chương trình THTK, CLP.

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Thanh tra Sở GD&ĐT

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở GD&ĐT triển khai Công văn số

5373/UBND-TH.

- Có trách nhiệm chủ trì theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai

thực hiện các nhiệm vụ tại Công văn này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện

lồng ghép vào báo cáo THTK, CLP gửi về Sở Tài chính.

7.2. Các phòng thuộc Sở GD&ĐT

Phối hợp với Thanh tra Sở thực hiện các nội dung của Công văn này

thuộc thẩm quyền chuyên môn của Phòng mình quản lý.

7.3. Các đơn vị trực thuộc Sở và Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành

phố

 Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả

Công văn số 5373/UBND-TH tại đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép

vào báo cáo THTK, CLP gửi về Sở GD&ĐT.

Nhận được Công văn này, Giám đốc Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                 KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                           PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh; (để báo cáo)

- Sở Tài chính;

- BGĐ Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT. TTr (ntt)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T16:41:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Lê Quang Trung<trunglq.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T09:00:27+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Ngọc Tỉnh<nguyenngoctinh.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T09:21:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T09:41:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T09:41:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T09:41:10+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!